Liber. text.
13. & 14.
D. 538.
In proposi.
tione 3. inter
opera Arith.

A. D. PRIMVM ergo dicendum q̄ ēns, & esse dī duplice, vt pater &c. Meta. Quandoque enim significat essentiam rei, sive actum essendi. Quandoque vero significat veritatem propositionis, etiam in his, quae esse non habent, sicut dicimus, q̄ cœcitas est, quia verum est hominem esse cœcum. Cum ergo dicas Dam. quod ēss̄ Dei est nobis manifestum accipitur esse Dei secundo modo, & non primo. Primo enim modo est idem esse Dei q̄ ēns substantia; & sicut ēns substantia est ignota, ita & esse. Secundo autem modo scimus, quoniam Deus est, quoniam hanc propositionem in intellectu nostro cōcepimus ex effectib⁹ ipsius. Et per hoc patet solutio

AD SECVNDVM, & TERTIVM.

A. D. QVARTVM dicendum, q̄ ēss̄ diuinum, quod est ēns substantia, non est esse cōmune, sed est esse distinctum a quolibet alio esse. Vnde per ipsum suum ēss̄, Deus differt a quolibet alio ente.

A. D. QVINTVM dicendum, q̄ sicut dī in libro de Causis ipsum ēss̄ Dei distinguitur, & individuatur a quolibet alio ēss̄, p̄ hoc ipsum q̄ ēss̄ p̄ subſtēns, & non adveniens alicui naturae, que sit aliud ab ipso ēss̄. Oē autē aliud ēss̄, quod non est subſtēns, oportet, q̄ individuatur per naturam, & substantiam, quae in tali ēss̄ subſtēns. Et in eis uerū est, q̄ ēss̄ huius est aliud ab ēss̄ illius per hoc, q̄ est alterius naturae. Sicut si est unus calor per se existens sine materia vel subiecto, ex hoc ipso ab omni alio calore distingueretur, licet calores in subiecto existentes non distinguantur nisi per subiecta.

A. D. SEXTVM dicendum, q̄ ēns cōcēt cui non fit additio, de cuius tñ ratione non est, ut ei additio fieri non possit: sed ēss̄ diuinum est ēss̄, cui nō fit additio, & de eius ratione est ut ei additio fieri nō possit: unde diuinum ēss̄ non est ēss̄ cōcēt. Sicut, & animalis cōcēt non fit additio in sua ratione, rationalis differentiae: non tamē est de ratione eius q̄ ei additio fieri non possit, hoc enim est de ratione animalis irrationalis, quae est species animalis.

F. A. D. SEPTIMVM dicendum, q̄ modus significandi in dictiōnibus, q̄ a nobis rebus imponuntur, requirit modum intelligendi: dictiōnes enim significant intellectum conceptiones, vt dicitur in principio Perihel. Intellectus autem noster hoc modo inteligit esse, quo modo inueni in rebus inferioribus, q̄ quibus scientiam capit, in quibus ēss̄ non est subſtēns, sed inſinuat. Ratio autem inueni, quod aliud ēss̄ subſtēns sit. Et ideo licet hoc quod dicunt ēss̄, significetur per modum concretiōnis, nam intellectus attribuens ēss̄ Deo, trascendit modum significandi, attribuens Deo id quod significatur, non autem modum significandi.

A. D. OCTAVVM dicendum, q̄ dictum Boetij inteligitur de illis, quibus ēss̄ competit per participationem, non per essentiā: quod enim per essentiā suam est, si vim locutionis attendamus, magis debet dici quod ēss̄ ipsum ēss̄, quam sit id quod ēss̄.

A. D. NONVM dicendum, quod hoc quod dico ēss̄, ēss̄ inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet: quia actus est semper perfectior potentiā, quilibet autem forma signata, non intelligitur in actu, nisi per hoc q̄ ēss̄ ponitur. Nam humanitas velignitas potest considerari, vt in potentia materiæ existens, vel in virtute agentis, aut etiam in intellectu: sed hoc quod habet ēss̄, efficiat actu existens. Vnde patet q̄ hoc quod dico ēss̄, ēss̄ actuālitas omnium actuum & propter hoc ēss̄ perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, q̄ ci quod dico ēss̄, aliquid addatur quod sit coformatus, p̄sum determinans, sicut actus potentiarum ēss̄ enim quod huicmodi est, ēss̄ aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum: nihil autem potest addi ad ēss̄, quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum, nisi non ēns, quod nō potest ēss̄, nec forma, nec materia. Vnde non sic determinatur ēss̄ p̄ aliud, sicut potētia per actum: sed magis sicut actus per potētiā. Nam & in definitione formarum ponuntur propria materiæ loco differētia, sicut cum dī, q̄ anima est actus corporis Physici organici. Et per hunc modū, hoc est ab illo ēss̄ distinguitur, in quantum est talis vel talis natura. Et per hoc dicit Dionysius, q̄ licet uenientia sint nobiliores quam existentia: tamē ēss̄ est nobilis quam vivere, uiuentia enim non tantum habent vitam, sed cum vita simul habent & ēss̄.

A. D. D. X. dicendum, q̄ ēm ordinem agētū est ordinatio finium, ita q̄ primo agenti responderet finis uillimus, & p̄portionaler per ordinem alii finis alii agentibus. Si enim consideretur rector ciuitatis, & dux exercitus & vnu singularis miles, constat p̄ rector ciuitatis est prior in ordine agētū, ad cuius imperium dux exercitus ad bellum p̄cedit; & ibi eo est miles, qui ēm ordinationem ducis exercitus manibus pugnat. Finis autem militis est prostrere hostem, quod vterius ordinatur ad victoriā exercitus, quod est finis ducis, & hoc vterius ordinatur ad bonum statum ciuitatis vel regni, quod est finis rectoris, & regis. Est ergo quod est proprius ēss̄. ēns & finis in operatione primi agentis, oportet q̄ teneat locum ultimi finis: finis autem licet sit primum in intentione, est tamen postremum in operatione, & est effectus aliarum causarum. Et ideo ipsum ēss̄ creatum, quod est proprius effectus respondens primo agenti, causa ex alijs principijs, quamvis ēss̄ ēss̄ primū causans sit primū principium.